
UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
1 

 

      Area Affari Generali           D.R. n. 643 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 13 agosto 1984, n. 476 e s.m.i., e in particolare l’art. 2, come modificato 

dall'art. 5 del decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 167 e l’art. 4;  

VISTA  la legge 30 novembre 1989, n. 398 e s.m.i.; 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come modificato 

dall’art.19 della L 240/2010; 

VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il D.M. 18.06.2008 (Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato 

di ricerca);  

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e 

pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011; 

VISTO il D.M. 08.02.2013, n. 45, con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro emanato con D.R. n. 567 del 02.07.2013, come 

modificato da ultimo con D.R. n. 630 del 23.07.2014; 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nell’adunanza del 

20.05.2014 in merito alla coerenza dei corsi di dottorato proposti per l’a.a.2014/15 

con la programmazione formativa dell’Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.05.2014 con la quale è stata 

approvata la programmazione dei corsi di dottorato di ricerca per l’a.a. 2014/15 ed 

è stata assicurata la copertura finanziaria relativa al primo anno di corso, le cui 

annualità successive graveranno sui bilanci di Ateneo anni 2015 e 2016; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 21.05.2014 con le quali sono 

state determinate le tasse di ammissione e frequenza ai corsi di dottorato per l’a.a. 

2014/15 ed è stato determinato, altresì, il contributo per la partecipazione ai 

concorsi di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca per l’a.a.2014/2015; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico dell’08.07.2014, con la quale sono stati 

parzialmente modificati i criteri di valutazione dei titoli stabiliti, unitamente alle 

modalità di accesso ai corsi di dottorato, dal Senato Accademico in data 

23.07.3013; 

ACQUISITO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione in merito all’istituzione dei predetti 

corsi, espresso in data 15.05.2014; 

VISTO che con nota del 12.02.2014, prot. n. 2900 il MIUR ha autorizzato l’utilizzo, per 

l’a.a. 2014/15, delle n.3 borse di studio assegnate all’Ateneo di Catanzaro 

nell’ambito del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 

studenti” ex art.3 del D.M. 23.10.2003, n.198, relative all’esercizio finanziario 

2013, rispettivamente n. 1 borsa per il corso in Oncologia molecolare e 

traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche innovative, ricadente nell’ambito di 



UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
2 

indagine prioritario “Salute dell'uomo (studio e trattamento dei tumori e delle 

malattie degenerative con nuovi approcci derivati dalla conoscenza del genoma 

umano)”(curriculum Oncologia molecolare) e n. 2 borse per il corso in Scienze 

della Vita, ambiti di indagine prioritari “Rilancio dell'industria farmaceutica anche 

attraverso la chimica fine dei composti naturali per nuove applicazioni 

diagnostiche e nuovi principi attivi” e “Valorizzazione dei prodotti tipici 

dell'agroalimentare e sicurezza alimentare attraverso nuovi sistemi di 

caratterizzazione e garanzia di qualità” curriculum Scienze farmaceutiche e 

Scienze tossicologiche e degli alimenti; 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del Coordinatore del Corso di dottorato in 

Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche innovative, 

del 23.07.2014, di un posto aggiuntivo sovrannumerario da mettere a bando 

nell’a.a.2014/15;  

VISTA  la ministeriale prot. 10360 del 02.05.2013 avente ad oggetto “Regolamento 

accreditamento dottorati” e relative FAQ aggiornate all’anno 2014;  

VISTA  la ministeriale prot. 436 del 24.03.2014 recante “Linee guida per l’accreditamento 

dei corsi di dottorato”; 

VISTA  la ministeriale prot.10475 del 16.04.2014 recante “Indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento dei dottorati A.A. 2014-2015”; 

TENUTO CONTO di quanto comunicato dal MIUR con circolare prot. 20285 del 22.07.2014 

avente ad oggetto “accreditamento dei dottorati a.a.2014/15”, in merito alla 

possibilità di pubblicare i bandi di concorso, purché l’effettiva attuazione delle 

procedure concorsuali avvenga successivamente alla formale adozione del DM di 

accreditamento; 

RAVVISATA  l’urgenza di dare tempestiva pubblicazione al bando di selezione per l’ammissione 

ai corsi di Dottorato a.a. 2014/15 al fine di rispettare la tempistica stabilita dalla 

normativa ministeriale per la conclusione delle procedure concorsuali e per 

l’inizio dei corsi; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria della prima annualità delle borse di studio finanziate 

dall’Ateneo e relative integrazioni per i periodi all’estero sull’impegno di spesa n. 

4487 del 10.07.2014, Tit. I Cat. 4 Cap. 1 (Borse di studio e spese di 

funzionamento dottorato di ricerca e postdottorato) del bilancio universitario, le 

cui successive annualità graveranno sui bilanci dell’Ateneo degli anni successivi; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria delle borse di studio finanziate nell’ambito del citato 

Fondo, ex art.3 del D.M. 23.10.2003, n.198, es. fin. 2013, sull’impegno di spesa n. 

4489 del 10.07.2014  Tit. 1 Cat. 04 Cap. 01 del bilancio di Ateneo; 

PRESO ATTO  che la copertura finanziaria delle spese di funzionamento dei predetti corsi graverà 

sul pertinente capitolo Tit. I Cat. 03 Cap. 14 (Spese di funzionamento delle 

scuole) del bilancio di Ateneo in atto capiente; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Accreditamento 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, ai sensi del Decreto MIUR n 45 dell’08/02/2013 

e della ministeriale prot. 20285 del 22.07.2014, e nelle more dell’emanazione del Decreto 

Ministeriale di accreditamento su conforme parere dell'ANVUR, l’Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro intende istituire ed attivare nell’anno accademico 2014/15 i corsi di dottorato 

di ricerca articolati in curricula, di durata triennale, di seguito indicati: 

 



UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
3 

 BIOMARCATORI DELLE MALATTIE CRONICHE E COMPLESSE 

Curricula: 

- Nuove tecniche di Risonanza Magnetica e bioinformatica applicate alle neuroscienze 

- Nuove tecnologie biomediche per l’identificazione di marcatori di malattie dismetaboliche 

e nutrizionali 

- Aspetti molecolari e fisiopatologici delle malattie cronico-degenerative e infiammatorie 

- Malattie cardio polmonari e soluzioni biotecnologiche ed ingegneristiche per la medicina 

rigenerativa 

 

 ONCOLOGIA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE E TECNOLOGIE MEDICO-

CHIRURGICHE INNOVATIVE 

Curricula: 

- Oncologia molecolare 

- Ingegneria biomedica, dei sistemi e delle nanotecnologie applicate all’oncologia 

- Oncologia medica e traslazionale 

- Tecnologie e terapie innovative in chirurgia urologica, ginecologica e nella preservazione 

della fertilità 

 SCIENZE DELLA VITA 

Curricula: 

- Scienze farmaceutiche 

- Scienze tossicologiche e degli alimenti 

- Scienze biotecnologiche  

- Scienze infettivologiche, immunologiche, dermatologiche ed in sanità pubblica 

 

 TEORIA DEL DIRITTO ED ORDINE GIURIDICO ED ECONOMICO EUROPEO 

Curricula: 

- Teoria e storia del diritto: socialità e sfera pubblica sovranazionale 

- Diritti, tutele, mercati: autonomie negoziali e discipline di impresa  

- Imprese, mercati e istituzioni nell’Unione Europea. 

 

Art. 2 - Indizione della selezione pubblica 

È indetta, per l’anno accademico 2014/15, selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca di cui all’art. 1 del presente bando. 

Per ciascun corso di dottorato nell’Allegato A - Schede Analitiche dei Corsi di dottorato di 

ricerca a.a. 2014/15, parte integrante del presente bando, sono indicati i settori scientifico-

disciplinari e i macrosettori concorsuali, gli obiettivi formativi, i curricula previsti, la durata, il 

nominativo del Coordinatore, le lauree magistrali richieste per l’ammissione, il numero dei posti e 

le borse di studio messi a concorso, la data ed il luogo di svolgimento delle prove selettive, il 

calendario di pubblicazione degli esiti della valutazione dei titoli e della prova scritta, la lingua 

straniera richiesta. 

Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti. Eventuali modifiche, 

aggiornamenti o integrazioni saranno resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp . 
 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione alle selezioni per l’ammissione ai corsi di 

dottorato di ricerca indicati nell’Allegato A - Schede Analitiche dei Corsi di dottorato di ricerca 

a.a. 2014/15, senza limitazioni di età o cittadinanza, coloro i quali siano in possesso di diploma di 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
4 

laurea magistrale appartenente ad una delle classi indicate nelle rispettive tabelle, ovvero di diploma 

di laurea conseguito secondo l’ordinamento anteriore all’entrata in vigore del D.M. n. 509/1999, 

equiparato ai sensi del D.I. 9 luglio 2009, o titolo straniero idoneo, nonché coloro che conseguano 

presso un’Università italiana il titolo richiesto per l’ammissione, pena la decadenza 

dall’ammissione in caso di esito positivo della selezione, entro il termine massimo del 

31.10.2014. L’idoneità del titolo estero viene accertata dalla commissione del dottorato nel rispetto 

della normativa vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso e dei 

trattati o accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi 

e deliberata dal Senato Accademico.  

In caso di titolo conseguito all’estero, il candidato dovrà allegare alla domanda di 

partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione, i documenti utili a consentirne l’accertamento 

dell’idoneità, tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze italiane del Paese di 

provenienza, secondo le norme vigenti in materia per l’ammissione di studenti stranieri ai corsi di 

laurea delle Università italiane.  

Coloro che conseguiranno la laurea presso una Università italiana tra la data di presentazione 

della domanda e il 31 ottobre 2014 saranno ammessi con riserva e sono tenuti a far pervenire 

all’Area Affari Generali dell’Ateneo, a pena di decadenza, entro e non oltre cinque (5) giorni 

dall’avvenuto conseguimento del titolo, dichiarazione sostitutiva di certificazione contenente il 

nome dell’Università che ha rilasciato il titolo, la data di conseguimento, la tipologia di diploma 

(vecchio ordinamento, specialistica/magistrale) e la relativa votazione, corredata da copia di un 

valido documento di riconoscimento, esclusivamente via e-mail all’indirizzo 

affarigenerali1@unicz.it o affarigenerali@cert.unicz.it o via fax al numero: +39 0961 3696150. 

 Può essere, altresì, ammesso in sovrannumero al corso di dottorato di ricerca in 

Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche innovative un 

candidato, titolare di borsa di studio o di contratto di ricerca nell’ambito di programmi di 

training internazionale; l’iscrizione in sovrannumero è subordinata al godimento da parte del 

candidato di un trattamento economico , a valere sul medesimo programma, di importo almeno pari 

a quello previsto dalle borse di dottorato erogate dall’Università Magna Græcia di Catanzaro per 

due anni.  

 

Art. 4 – Procedure di presentazione delle domande 

  I candidati possono presentare domanda di partecipazione a più corsi di dottorato ma 

possono scegliere, a pena di esclusione, un solo curriculum per ciascun corso di dottorato. 

  I candidati devono presentare distinte domande, una per ogni corso di dottorato per il quale 

intendono concorrere. 

  Nel caso di presentazione di domande di partecipazione a più corsi di dottorato, in ciascuna 

domanda è necessario dichiarare l’ordine di priorità dei corsi di dottorato ai quali si intende 

partecipare; tale ordine deve essere identico, a pena di esclusione, in ciascuna delle domande 

presentate. 

In caso di collocamento in posizione utile in più corsi di dottorato, l’ordine di priorità 

espresso nelle domande di partecipazione, mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà, sarà criterio vincolante per l’ammissione ai corsi. 

  Per il solo corso di dottorato di ricerca in Oncologia molecolare e traslazionale e 

tecnologie medico-chirurgiche innovative i candidati possono chiedere di partecipare al posto 

in sovrannumero; a tal fine dovranno allegare documentazione attestante il godimento del 

trattamento economico, derivante da borsa di studio o contratto di ricerca, nell’ambito di programmi 

di training internazionale, a valere sul medesimo programma. 

 

mailto:affarigenerali1@unicz.it


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
5 

Le domande di partecipazione alla selezione devono essere redatte e inviate, pena 

esclusione, sia in forma elettronica sia in versione cartacea, secondo le seguenti modalità: 

 

 in forma elettronica collegandosi alla procedura on line, disponibile dal giorno successivo 

a quello della data di pubblicazione del presente bando sul sito dell’Ateneo all’indirizzo: 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp . 

  La procedura per la ricezione delle candidature on line sarà automaticamente chiusa 

alle ore 12:00 (ora italiana) del giorno di scadenza del presente bando. 

  Il termine indicato è perentorio ed è responsabilità del candidato verificare la corretta 

conclusione della procedura elettronica. 

E’ necessario allegare, tramite upload, il curriculum vitae et studiorum (redatto utilizzando 

esclusivamente il fac simile disponibile all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp ) 

contenente la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa agli esami sostenuti con 

l’indicazione della votazione, della data e dei CFU (gli studenti e i laureati presso l’Ateneo di 

Catanzaro potranno utilizzare il modello disponibile sulla pagina personale all’indirizzo 

http://www.unicz.it/portale/portale_studenti.asp), le pubblicazioni e i titoli posseduti, nonché 

l’elenco di tutta la documentazione presentata. La predetta documentazione deve essere inserita 

esclusivamente in file in formato PDF, di dimensione non superiore a 5 MB. La denominazione del 

file deve riportare il cognome del candidato e la tipologia del titolo (es. 

rossi_autocertificazionelaurea). 

 

Non saranno presi in considerazione lavori dattiloscritti o in corso di stampa non ancora 

accettati da riviste scientifiche. 

Si invitano i candidati a non attendere gli ultimi giorni prima della data di scadenza per la 

presentazione della candidatura; l’Università non si assume alcuna responsabilità per eventuali 

malfunzionamenti dovuti a problemi tecnici e/o sovraccarico della linea di comunicazione, e/o dei 

sistemi applicativi né per eventuali disguidi imputabili a fatti di terzi, al caso fortuito e forza 

maggiore. 

 in versione cartacea, stampata esclusivamente dalla procedura di compilazione on line, 

in carta semplice, potrà essere consegnata a mano, anche a mezzo corriere, o inviata a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento, sempre entro e non oltre il giorno di scadenza del 

presente bando, al seguente indirizzo: Magnifico Rettore – Università degli Studi Magna Græcia 

di Catanzaro – Ufficio Protocollo, Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. 

Germaneto – 88100 Catanzaro. 

Sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura “Domanda di partecipazione selezione 

Dottorato di ricerca in ___________________”, indicando chiaramente il corso di dottorato per il 

quale si intende concorrere e l’indicazione del mittente. 

 La domanda deve pervenire entro e non oltre il trentesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione del presente bando sul sito dell’Ateneo all’indirizzo: 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp con una delle seguenti modalità: 

 

a- recapitata a mano, anche a mezzo corriere, entro e non oltre il predetto termine presso 

l’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro sito al piano terra – 

Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. Germaneto, Catanzaro, nel seguente 

orario di apertura al pubblico: 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

lunedì e martedì dalle ore 15.00 alle ore 16.00. 

 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/portale_studenti.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
6 

b- inviata per posta con raccomandata A/R entro e non oltre il medesimo suindicato termine.  

 A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 1077/70, farà fede il timbro e la data dell’Ufficio 

postale accettante. Non saranno, in ogni caso, prese in considerazione le domande che per qualsiasi 

causa di forza maggiore, dovessero pervenire oltre i 7 (sette) giorni successivi al termine di 

scadenza indicato anche se inviate in tempo utile. 

 Per le domande pervenute in ritardo non sono ammessi reclami. Non sono ammesse domande 

spedite con posta prioritaria. 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 

la domanda stessa non giunga a destinazione in tempo utile. 

 Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza sarà prorogata al 

primo giorno feriale utile. 

 

  Nella domanda di partecipazione, il candidato dovrà dichiarare con chiarezza e precisione, 

sotto la propria responsabilità: 

1. le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, il codice fiscale, la cittadinanza, la residenza e 

il recapito eletto ai fini della selezione; 

2. la denominazione del corso cui intende partecipare e il curriculum prescelto; 

3.  il titolo di studio posseduto con la votazione ottenuta, la data e l’Università presso cui è stato 

conseguito, ovvero il titolo accademico conseguito presso una Università straniera, ovvero di essere 

laureando, con l’impegno a trasmettere la dichiarazione sostitutiva relativa all’avvenuto 

conseguimento del titolo entro il 31.10.2014; 

4. di impegnarsi a frequentare in maniera esclusiva e a tempo pieno il corso di dottorato, fermo 

restando quanto previsto all’art.12, c.1, del D.M. 45/2013; 

5. le lingue straniere conosciute; 

6. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito eletto ai fini della selezione; 

7. la propria posizione lavorativa/professionale; 

8. di essere/di non essere titolare di assegno di ricerca; 

9. di essere/non essere iscritto ad una scuola di specializzazione dell’area medica con frequenza 

presso la sede dell’Università di Catanzaro;  

10. di avere preso visione e di accettare tutte le clausole del bando di selezione e, in particolare, di 

essere a conoscenza che le prove selettive si svolgeranno secondo il calendario riportato 

nell’Allegato A, che costituisce convocazione ufficiale per le prove stesse, senza ulteriore 

avviso e che eventuali variazioni del predetto calendario saranno rese note esclusivamente 

mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp ; 
11. l’ordine di priorità nel caso di collocamento in più graduatorie; si specifica che nel caso di 

presentazione di domande di partecipazione a più corsi di dottorato, nella compilazione della 

domanda on line è necessario dichiarare l’ordine di priorità dei corsi ai quali si intende 

partecipare; tale ordine deve essere identico, a pena di esclusione, in ciascuna delle domande 

presentate; 

12. di essere a conoscenza che le borse di studio non possono essere cumulate con assegni di ricerca 

e con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni 

nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di formazione e di ricerca 

dei borsisti; 

13. che il contenuto della domanda di partecipazione e della documentazione (titoli, cv, ecc.) 

presentata on line è identico al contenuto della domanda di partecipazione e della documentazione 

presentata in forma cartacea; 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
7 

14. di essere a conoscenza che i propri dati personali forniti con la presente domanda saranno 

trattati per le sole finalità connesse e strumentali allo svolgimento della selezione e all’eventuale 

gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003 e di prestare il proprio 

consenso al suddetto trattamento. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5/02/1992, n. 104, dovranno fare 

esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo all’ausilio necessario, nonché 

all’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per poter sostenere le prove della selezione. 

 

La domanda di partecipazione alla selezione debitamente firmata in calce deve essere 

corredata da: 

- copia di un documento di identità fronte retro in corso di validità; 

- ricevuta del versamento del contributo, non rimborsabile, di € 50,00, effettuato sul c/c 

bancario IBAN IT 15 Z 02008 04406 000400006505, intestato a Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro – Amministrazione centrale con la seguente causale: “Contributo 

partecipazione selezione Dottorato 2014/15….. (indicando la specifica denominazione del 

corso di dottorato)”; 

- un plico chiuso contenente il curriculum vitae et studiorum, la dichiarazione sostitutiva di 

certificazione relativa agli esami sostenuti con l’indicazione della votazione, della data e dei 

CFU, le pubblicazioni, i titoli nonché l’elenco di tutta la documentazione presentata (tale 

documentazione deve essere identica a quella presentata on line). 

 

Coloro i quali non presenteranno la domanda di partecipazione in entrambe le versioni 

(cartacea ed elettronica) saranno esclusi dalla partecipazione alla selezione. 

Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande. 

 Non saranno ritenute valide ai fini della partecipazione alla selezione, conseguentemente 

escluse d’ufficio, le domande di partecipazione alla selezione: 

a. non correttamente compilate on-line; 

b. non pervenute, ovvero consegnate, in versione cartacea ancorché correttamente compilate on-

line; 

c. non spedite secondo le modalità sopra descritte; 

d. spedite o consegnate oltre il termine stabilito dal presente bando o, ancorché spedite nel predetto 

termine, pervenute a questo Ateneo oltre 7 (sette) giorni dalla data di scadenza del bando; 

e. prive di firma autografa del candidato (nella versione cartacea); 

f. prive della fotocopia fronte retro di un valido documento di identità (nella versione cartacea) ; 

g. prive della ricevuta del versamento del “Contributo partecipazione selezione” di €50,00 (nella 

versione cartacea); 

h. ciascuna busta potrà contenere la domanda di partecipazione alla selezione per l’ammissione ad 

un solo corso di dottorato di ricerca. Saranno escluse tutte le domande contenute in una unica busta; 

i. tutte le domande di partecipazione presentate dal candidato per il medesimo dottorato per 

curricula differenti; 

j. nel caso di presentazione di domande di partecipazione a più corsi di dottorato, le domande che 

riportino un ordine di priorità diverso in ciascuna domanda.  

 L’elenco nominativo dei candidati ammessi alla selezione, a seguito della verifica 

formale delle domande di partecipazione pervenute ai sensi del precedente comma, sarà 

pubblicato, prima dell’espletamento della prova scritta, sul sito dell’Ateneo all’indirizzo 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp. Non saranno attivate da parte di questa Università altre 

forme di avviso. 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
8 

I candidati devono dimostrare il possesso dei titoli rilasciati dalla Pubblica Amministrazione 

mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione (autocertificazione) di cui all’art. 46 del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i. Tutte le autocertificazioni, devono essere provviste di data e firma autografa. 

Di tale modalità, possono avvalersi anche: 

- i cittadini comunitari; 

- i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia, 

limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti 

pubblici italiani (ad es. titolo conseguito presso un’Università italiana). 

I candidati extracomunitari che hanno seguito un percorso accademico all’estero devono 

allegare i certificati in originale e le relative traduzioni (si veda precedente art.3). Tali candidati 

saranno ammessi alla selezione con riserva e saranno esclusi dal corso di dottorato qualora, a 

seguito di verifica, risultasse che il titolo non sia conforme ai requisiti richiesti dal presente bando e 

non consenta, quindi, l’iscrizione al dottorato. 

I candidati devono allegare apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai 

sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i, in cui attestino la conformità all’originale delle 

pubblicazioni presentate. Inoltre, i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 che i dati e le informazioni inserite nel curriculum vitae 

et studiorum corrispondono al vero. 

E’ necessario specificare, per tutti i titoli e per tutte le informazioni inserite nel curriculum 

vitae et studiorum ogni dato necessario per le verifiche da parte dell’Amministrazione (ad es. data 

inizio-fine, istituzione/azienda, durata della borsa/contratto, votazione, posizione rivestita, ecc.). 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento dei requisiti 

previsti dal bando.  

 Per esigenze connesse all’organizzazione del lavoro e, in ossequio ai principi di tempestività, 

efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, questa Amministrazione, ai fini di 

eventuali esclusioni per mancanza dei requisiti di ammissibilità di cui al precedente art.3, si riserva 

la facoltà di controllare solo le istanze di partecipazione di coloro che avranno sostenuto e superato 

le prove selettive. 

L’Università può, in qualunque momento del procedimento, anche successivamente all’avvio 

dei corsi di dottorato, effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte ai sensi del 

DPR n. 445/2000 e s.m.i.. 

 Qualora i motivi che determinino l’esclusione siano accertati dopo l’inizio dei corsi, 

l’Università potrà disporre in qualunque momento, con provvedimento motivato del Rettore, 

l’esclusione dei candidati dalla procedura selettiva o dal corso di dottorato, e la decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti, fermo restando le responsabilità penali in caso di accertamento 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci di cui all’art. 76 DPR 445/2000. 

 

Art. 5 – Commissioni giudicatrici 

La Commissione giudicatrice è nominata con decreto rettorale, sentito il Coordinatore del 

dottorato, ed è costituita dal Coordinatore del corso di dottorato, in qualità di Presidente, e dai 

Coordinatori dei curricula, garantendo comunque un numero dispari di componenti mediante la 

nomina, ove necessario, di un componente del Collegio dei docenti. Con il medesimo decreto sono 

nominati i componenti supplenti designati fra i componenti del Collegio dei docenti. 

La composizione delle singole commissioni sarà pubblicata, dopo la scadenza del bando, sul 

sito dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp . 

 Qualora in considerazione del numero dei candidati la prova scritta dovesse svolgersi in più 

sedi, presso ciascuna sede è nominato un comitato di vigilanza, presieduto da un componente della 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
9 

Commissione e costituito da professori e/o ricercatori e/o da personale tecnico amministrativo 

dell’Ateneo. 

Per l’ammissione al posto in sovrannumero del corso di dottorato di ricerca in Oncologia 

molecolare e traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche innovative è nominata con decreto 

rettorale apposita commissione proposta dal Collegio dei docenti. 

 

Art. 6 – Procedure di selezione 

L’ammissione al dottorato avviene sulla base di una selezione tesa ad accertare la 

preparazione e l’attitudine del candidato alla ricerca scientifica. 

La data dell’espletamento delle prove d’esame è comunque subordinata alla formale 

adozione del decreto ministeriale di accreditamento dei corsi in ossequio a quanto stabilito 

dalla ministeriale prot. 20285 del 22.07.2014. 

La procedura di selezione consiste nella valutazione dei titoli, in una prova scritta e un 

colloquio.  

Le prove verteranno su tematiche inerenti agli obiettivi formativi descritti per ciascun corso 

nell’Allegato A del presente bando. 

Il colloquio può comprendere l’illustrazione delle attività di ricerca di interesse per il 

candidato, anche sulla base delle attività pregresse dichiarate nel curriculum vitae et studiorum; nel 

corso del colloquio è accertata la conoscenza della lingua straniera.  

Il punteggio per ciascuna prova è espresso in trentesimi. La prova scritta e il colloquio si 

intendono superati con il conseguimento di un punteggio di almeno 21/30. E’ ammesso al colloquio 

il candidato che abbia superato la prova scritta con una votazione non inferiore a 21/30. Il candidato 

è ritenuto idoneo se raggiunge una votazione non inferiore a 42/90. 

La valutazione dei titoli è effettuata dopo lo svolgimento della prova scritta e prima che 

si proceda alla correzione degli elaborati e allo svolgimento del colloquio. 

Alla valutazione dei titoli sono riservati 30 punti così suddivisi: 

- fino ad un massimo di 5 punti per la carriera universitaria con riferimento alla media del voto 

degli esami di profitto sostenuti alla data della presentazione della domanda di partecipazione; 

- fino ad un massimo di 10 punti per pubblicazioni; 

- fino ad un massimo di 5 punti per comunicazioni a congressi; 

- fino ad un massimo di 10 punti per altri titoli (seconda laurea, scuola di specializzazione, scuole 

di perfezionamento, esperienze certificate presso istituti di ricerca nazionali ed internazionali  

- per durate annuali e per suoi multipli, borse di studio per attività di ricerca e assegni di ricerca 

di durata annuale o multipli). 

Non saranno presi in considerazione lavori dattiloscritti o in corso di stampa non ancora 

accettati da riviste scientifiche. 

L’ammissione al posto sovrannumerario del corso di dottorato in Oncologia molecolare e 

traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche innovative avviene sulla base di una valutazione 

dei candidati effettuata esclusivamente attraverso il colloquio, da parte della commissione 

giudicatrice. Il colloquio avrà luogo nella medesima sede, giorno e orario previsti per l’ammissione 

ai posti ordinari del predetto corso di dottorato nell’allegato A del presente bando, con valore di 

notifica a tutti gli effetti.  

Le date per l’espletamento delle prove selettive, fissate per ciascun corso di dottorato 

nell’Allegato A, hanno valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati ammessi a seguito della 

verifica formale delle candidature ai sensi del precedente art.4, sono tenuti a presentarsi, 

senza ulteriore avviso, presso la sede, nel giorno e nell’ora indicata.  

Eventuali variazioni del predetto calendario saranno rese note esclusivamente mediante 

pubblicazione sul sito dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp .  

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
10 

Per sostenere le prove, i candidati dovranno esibire un documento di riconoscimento in corso 

di validità; per l’espletamento della prova scritta dovranno essere muniti di penna biro nera. 

I candidati che non siano presenti alle operazioni di appello e identificazione, nelle date e 

negli orari stabiliti, saranno esclusi dalla partecipazione alle prove. 

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti a cura della Commissione 

giudicatrice mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo all’indirizzo 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp e mediante affissione presso la sede dove si è svolta la 

prova scritta entro la data stabilita per ciascun corso nell’Allegato A. 

I risultati della prova scritta saranno resi noti dalla Commissione, subito dopo la correzione 

degli elaborati, mediante affissione dei risultati presso la medesima sede in cui la prova è stata 

espletata e, inoltre, mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo all’indirizzo 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp entro la data stabilita per ciascun corso nell’Allegato A. 

La pubblicazione dei punteggi riportati nella prova scritta costituisce, per coloro i quali 

abbiano ottenuto una votazione di almeno 21/30, convocazione per il colloquio, senza ulteriori 

avvisi e/o comunicazioni. 

Eventuali variazioni delle date di pubblicazione degli esiti della valutazione dei titoli e della 

prova scritta saranno rese note esclusivamente mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo 

all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp.  

Il colloquio si svolgerà in un’aula aperta al pubblico. 

  Per ciascuna riunione la commissione redigerà apposito processo verbale. Alla fine di ogni 

seduta dedicata al colloquio la Commissione forma l’elenco dei candidati esaminati, con 

l’indicazione dei voti da ciascuno riportati nella prova stessa. L’elenco, sottoscritto dal Presidente e 

dal Segretario della Commissione, è affisso nel medesimo giorno presso la sede in cui la prova 

verrà espletata. Al termine di tutte le prove d’esame la Commissione forma, in ordine decrescente, 

la graduatoria generale di merito sommando le votazioni conseguite da ciascun candidato nelle 

singole prove e il punteggio attribuito nella valutazione dei titoli. La Commissione relativa al posto 

in sovrannumero per il corso di dottorato di ricerca in Oncologia molecolare e traslazionale e 

tecnologie medico-chirurgiche innovative formerà la graduatoria esclusivamente sulla base del 

punteggio attribuito al colloquio. 

Le graduatorie generali di merito saranno rese note mediante pubblicazione sul sito dell’Ateneo 

all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp .  

Il Presidente della Commissione giudicatrice trasmette tempestivamente i verbali della 

selezione al Rettore che, di norma entro 15 gg., dalla data di ricezione dei suddetti verbali provvede 

con proprio decreto all’approvazione degli atti della selezione ovvero al rinvio degli stessi per 

eventuali regolarizzazioni. Dal giorno successivo alla data di pubblicazione del suddetto decreto 

rettorale di approvazione degli atti della selezione, sul sito web 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp, decorrono, a pena di decadenza, i termini di presentazione 

della domanda di iscrizione di cui al successivo art. 8 del presente bando. 

 

Art. 7 – Ammissione ai corsi 

I candidati sono ammessi ai corsi e viene conferita loro la relativa borsa di studio secondo 

l’ordine della graduatoria fino alla concorrenza del numero dei posti messi a concorso per ciascun 

dottorato di ricerca. Ai sensi dell’art.4 della legge 210/1998, in caso di parità nella graduatoria 

generale di merito prevale la valutazione della situazione economica determinata ai sensi del 

d.P.C.M. 09/04/2001. In caso di ulteriore parità prevale il candidato più giovane di età ai sensi 

dell’art. 3, c. 7 della legge 127/1997, come integrato dall’art. 2 della legge 191/1998. 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
11 

In caso di collocamento in posizione utile in più corsi di dottorato, l’ordine di priorità 

espresso nella domanda di partecipazione, mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà, sarà criterio vincolante per l’ammissione ai corsi. 

L’attivazione dei curricula dipende dal posizionamento in graduatoria dei candidati che 

hanno prescelto un determinato curriculum.  

Pertanto, saranno attivati esclusivamente i curricula per i quali vi siano nella graduatoria 

generale di merito candidati vincitori che avevano prescelto quei determinati curricula. 

Nel caso di espressa rinuncia alla borsa di studio da parte di vincitore del concorso di 

ammissione, pubblico dipendente o personale dipendente in regime di diritto pubblico ammesso ai 

corsi ai sensi dell’ art.2 della legge 476/1984 e s.m.i., di cui al successivo art. 10, sarà ammesso al 

corso con borsa di studio il candidato idoneo che si sia utilmente collocato nella graduatoria 

generale di merito. 

L’iscrizione del candidato risultato vincitore per il posto in sovrannumero del corso di 

dottorato di ricerca in Oncologia molecolare e traslazionale e tecnologie medico-chirurgiche 

innovative è subordinata al godimento da parte del medesimo candidato di un trattamento 

economico , derivante da borsa di studio o contratto di ricerca, nell’ambito di programmi di training 

internazionale, a valere sul medesimo programma, almeno pari a quello previsto dalle borse di 

dottorato erogate dall’UMG per due anni. Il Consiglio di Amministrazione può deliberare la 

copertura economica della borsa per il restante periodo di formazione del dottorando e, comunque, 

fino ad un massimo di 12 mesi. 

L’inizio dei corsi è fissato al 3 novembre 2014. 

 

Art. 8 – Adempimenti per i vincitori 

I candidati risultati vincitori, a pena di decadenza, dovranno consegnare a mano anche a 

mezzo corriere, o inviare a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo 

Magnifico Rettore – Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Ufficio Protocollo, 

Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro, 

domanda di iscrizione, in bollo da Є16,00, redatta secondo la modulistica disponibile all’indirizzo: 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp. 

La domanda di iscrizione deve pervenire entro e non oltre 7 (sette) giorni successivi alla 

data di pubblicazione del decreto rettorale di approvazione degli atti della selezione sul sito web 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp con una delle seguenti modalità: 

 

a) recapitata a mano, anche a mezzo corriere, entro e non oltre il predetto termine presso 

l’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro sito al piano terra – 

Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. Germaneto, Catanzaro, nel seguente 

orario di apertura al pubblico: 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

lunedì e martedì dalle ore 15.00 alle ore 16.00. 

 

b) inviata per posta con raccomandata A/R entro e non oltre il suindicato termine.  

 A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 1077/70, farà fede il timbro e la data dell’Ufficio 

postale accettante. Non saranno, in ogni caso, prese in considerazione le domande che per qualsiasi 

causa di forza maggiore, dovessero pervenire oltre gli 7 (sette) giorni successivi al termine di 

scadenza indicato anche se inviate in tempo utile. 

 Per le domande pervenute in ritardo non sono ammessi reclami. Non sono ammesse domande 

pervenute con posta prioritaria. 

http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp


UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
12 

 Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 

la domanda stessa stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

 Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza sarà prorogata al 

primo giorno feriale utile.  

 

  Nella domanda di iscrizione il candidato dovrà rendere, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., le seguenti dichiarazioni: 

- generalità, data e luogo di nascita, residenza, recapito eletto per le comunicazioni inerenti il 

dottorato ; 

- cittadinanza; 

- diploma di scuola secondaria superiore posseduto ovvero, per i cittadini non italiani, diploma 

(documento originale) che ha consentito la loro ammissione all’Università; 

- diploma di laurea magistrale posseduto; 

- dichiarazione di non essere contemporaneamente iscritto ad altro corso universitario (corso di 

laurea di I e II livello, scuola di specializzazione di area non medica, altro corso di dottorato, 

corsi di perfezionamento, master universitari I e II livello) ovvero l’impegno a sospenderne 

la frequenza prima dell’inizio dei corsi, ovvero di essere iscritto all’ultimo anno di scuola di 

specializzazione di area medica e di frequentare presso l’Università di Catanzaro, 

dichiarando altresì l’Università sede amministrativa della scuola; 

- di impegnarsi a frequentare in maniera esclusiva e a tempo pieno il corso di dottorato fermo 

restando quanto previsto all’art.12, c.1 del D.M. 45/2013; 

- dichiarazione di non avere già usufruito in precedenza di borsa di studio dottorato; 

- dichiarazione di non trovarsi nella situazione di cumulo con assegni di ricerca e con borse di 

studio, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, 

con soggiorni all’estero, l’attività di formazione e di ricerca dei borsisti e di impegnarsi a 

rispettare tale divieto per tutta la durata del corso di dottorato; 

- dichiarazione relativa all’eventuale condizione di pubblico dipendente o dipendente in 

regime di diritto pubblico, con l’indicazione di aver richiesto, ovvero ottenuto, l’aspettativa o 

congedo straordinario per motivi di studio, ai sensi dell’articolo 2 della legge 476/1984 e 

successive modificazioni, con o senza assegni, e l’eventuale rinuncia alla borsa di studio; 

- impegno a comunicare tempestivamente all’Amministrazione universitaria ogni variazione 

delle situazioni sopra dichiarate; 

- dichiarazione relativa al trattamento dei dati personali; 

Le suddette dichiarazioni sono soggette al controllo della veridicità del loro contenuto da 

parte dell’Amministrazione universitaria, anche in collaborazione con gli Organi di Polizia 

tributaria. 

Alla domanda di iscrizione dovrà essere allegata: 

- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- fotocopia del codice fiscale; 

- fotocopia della ricevuta del versamento di € 140,00 (euro centoquaranta/00) da effettuare sul 

conto corrente postale n. 65139198, oppure mediante bonifico bancario sul codice IBAN: 

IT32B0306704599000000010484, intestati ad A.R.D.I.S. Catanzaro, con la seguente causale 

“tassa regionale per il diritto allo studio” (l’originale della ricevuta deve essere consegnata 

presso la sede dell’A.R.D.I.S. (Via Alberghi, 8 Catanzaro); 

- (solo per i dipendenti pubblici e dipendenti in regime di diritto pubblico di cui al successivo 

art. 10, c.4 e per i sovrannumerari) ricevuta del versamento della prima rata delle tasse di 

iscrizione e frequenza di € 358,00 (euro trecentocinquantotto/00) da effettuare sul sul c/c 



UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
13 

bancario IBAN IT 15 Z 02008 04406 000400006505, intestato a Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro – Amministrazione centrale . 

 

Coloro che non avranno provveduto a regolarizzare la propria iscrizione entro i suddetti 

termini saranno considerati rinunciatari e i posti vacanti verranno assegnati, entro due mesi 

dall’inizio dei corsi, ai candidati idonei secondo l’ordine della graduatoria. La comunicazione 

al candidato successivo verrà inviata a mezzo raccomandata A/R secondo le modalità prescritte per 

i vincitori, al recapito indicato nella domanda ai fini della partecipazione alla selezione e il 

candidato dovrà produrre la domanda di iscrizione secondo le modalità previste, nei precedenti 

commi, per i candidati vincitori. 

Nella fase dell’eventuale scorrimento di graduatoria, successivo all’inizio dei corsi, non 

saranno tenuti in considerazione coloro che risultino già iscritti ad altro corso di dottorato. 

In corrispondenza di eventuali rinunce da parte di iscritti ai corsi, subentreranno altrettanti 

candidati secondo l’ordine della graduatoria entro due mesi dall’inizio dei corsi. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte 

dell’aspirante, ovvero da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all’Amministrazione medesima. 

 

Art. 9 – Borse di studio 

Le borse di studio sono assegnate con decreto rettorale secondo l’ordine definito nella 

graduatoria generale di merito con le modalità di cui al precedente art. 7. 

L’importo annuale della borsa di studio, al lordo degli oneri previdenziali a carico del 

percipiente, è di € 13.638,47 (euro tredicimilaseicentotrentotto/47), ed è erogata in rate mensili 

posticipate. Tale importo è incrementato nella misura del 50% per un periodo complessivamente 

non superiore a 18 mesi, se il dottorando è autorizzato dal Collegio dei Docenti a svolgere attività di 

ricerca all’estero. 

La borsa di studio ha durata annuale ed è rinnovata a condizione che il dottorando abbia 

completato il programma delle attività previste per l’anno precedente. A tal fine, al termine di 

ciascun anno, il dottorando presenta al Collegio del dottorato una relazione della ricerca svolta. Tale 

relazione è accompagnata da un rapporto esplicativo del Docente guida e viene discussa dal 

candidato con il Collegio del dottorato. 

Le borse di studio non possono essere cumulate con assegni di ricerca né con altre borse di 

studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 

utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di formazione e di ricerca dei dottorandi. 

Chi abbia già usufruito di una borsa di studio per un corso di dottorato anche per un solo 

anno, o frazione di esso, non può fruirne una seconda volta. 

A decorrere dal secondo anno a ciascun dottorando, ad eccezione del dottorando iscritto sul 

posto sovrannumerario, è assicurato, nell’ambito delle risorse finanziarie esistenti nel bilancio 

dell’Ateneo, un budget, determinato annualmente dal Consiglio di Amministrazione, per l’attività di 

ricerca in Italia e all’estero. 

La borsa di studio è soggetta al versamento dei contributi previdenziali INPS a gestione 

separata ai sensi dell’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive 

modificazioni, nella misura di due terzi a carico dell’amministrazione e di un terzo a carico del 

borsista. I dottorandi godono delle tutele e dei diritti connessi. 

Alla borsa di studio per la frequenza dei corsi di dottorato si applicano, in materia fiscale, le 

disposizioni di cui all’articolo 4 della legge 13 agosto 1984, n. 476. 

 



UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
14 

Art. 10 – Diritti e doveri dei dottorandi 

L’ammissione al dottorato comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno, ferma restando la 

possibilità di una disciplina specifica in relazione a quanto previsto dall’art. 7 e dall’art.12, comma 

4, del D.M. 45/2013. 

I dottorandi, quale parte integrante del progetto formativo, possono svolgere, previo nulla 

osta del Collegio dei docenti e senza che ciò comporti alcun incremento della borsa di studio, 

attività di tutorato degli studenti dei corsi di laurea e di laurea magistrale nonché, comunque entro il 

limite massimo di quaranta ore in ciascun anno accademico, attività di didattica integrativa. 

Trascorso il terzo anno di dottorato il limite è abrogato. I dottorandi di area medica possono 

partecipare all’attività clinico-assistenziale. 

I dipendenti pubblici ammessi ai corsi di dottorato godono per il periodo di durata normale 

del corso dell’aspettativa prevista dalla contrattazione collettiva o, per i dipendenti in regime di 

diritto pubblico, di congedo straordinario per motivi di studio, compatibilmente con le esigenze 

dell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’articolo 2 della legge 13 agosto 1984, n. 476, e 

successive modificazioni, con o senza assegni e salvo esplicito atto di rinuncia, solo qualora 

risultino iscritti per la prima volta a un corso di dottorato, a prescindere dall’ambito disciplinare. 

Nel caso di espressa rinuncia alla borsa di studio da parte di vincitore del concorso di 

ammissione, pubblico dipendente o personale dipendente in regime di diritto pubblico in aspettativa 

o in congedo straordinario per motivi di studio, che sia ammesso ai corsi ai sensi del citato art.2 

legge 476/1984 e s.m.i., e che conservi il trattamento economico, previdenziale e di quiescenza in 

godimento da parte dell’amministrazione pubblica presso la quale è instaurato il rapporto di lavoro, 

e nel caso di iscrizione in sovrannumero, il dottorando è tenuto al versamento delle tasse di 

iscrizione e frequenza ai corsi di dottorato di ricerca determinate per l’a.a. 2014/15, nella misura di 

€ 1.137,99 da versare in due rate: 

I RATA, dell’importo di  € 358,00, all’atto di iscrizione al corso di dottorato; 

II RATA, dell’importo di € 779,99, entro il 31 marzo 2015. 

Sono estesi ai dottorandi, con le modalità ivi disciplinate, gli interventi previsti dal decreto 

legislativo 29 marzo 2012, n. 68. 

Alle dottorande si applicano le disposizioni a tutela della maternità di cui al decreto del 

Ministro del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

247 del 23 ottobre 2007. 

 I dottorandi titolari di borse di studio conferite dall’Università sono esonerati preventivamente 

dai contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi.  

  Gli iscritti ad una scuola di specializzazione non medica, ad un corso di laurea di I o II livello, 

ad un corso di perfezionamento, ad un master, ammessi al dottorato di ricerca hanno l’obbligo di 

sospendere la frequenza dei predetti corsi fin dall’inizio e per tutta la durata del corso di dottorato.

  E’ consentita la frequenza congiunta del corso di dottorato e di un corso di specializzazione 

medica con conseguente riduzione a un minimo di due anni del corso di dottorato medesimo nel 

rispetto dei seguenti criteri generali:  

a. lo specializzando deve risultare vincitore di un concorso di ammissione ad un corso di dottorato 

presso la stessa Università in cui frequenta la scuola di specializzazione; 

b. la frequenza congiunta può essere disposta durante l’ultimo anno della scuola di specializzazione 

e deve essere compatibile con l’attività e l’impegno previsto dalla scuola medesima a seguito di 

nulla osta rilasciato dal consiglio della scuola medesima;  

c. il Collegio dei docenti del corso di dottorato dispone l’eventuale accoglimento della domanda di 

riduzione a seguito di valutazione delle attività di ricerca già svolte nel corso della specializzazione 

medica e attestate dal consiglio della scuola di specializzazione;  



UNIVERSITA’ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro – Campus Universitario – Viale Europa - Loc. Germaneto – 88100 

Catanzaro – Area Affari Generali - tel. 0961/3696075-3696083 – fax 0961/3696150 
15 

d. nel corso dell’anno di frequenza congiunta lo specializzando non può percepire la borsa di studio 

di dottorato. 

Gli iscritti al dottorato di ricerca possono svolgere periodi di formazione presso università o 

istituti di ricerca italiani o stranieri. 

È prevista la decadenza dallo status di dottorando, con provvedimento rettorale, a seguito di 

decisione motivata del Collegio del dottorato, in caso di: 

a. giudizio negativo del Collegio del dottorato alla fine dell’anno di frequenza; 

b. assenze ingiustificate e prolungate. 

In caso di sospensione di durata superiore a trenta giorni senza giustificato motivo, ovvero di 

esclusione dal corso, non può essere erogata la borsa di studio.  

 

Art. 11 – Conseguimento del titolo 

  Il titolo di dottore di ricerca, abbreviato con le diciture “Dott. Ric.” Ovvero “Ph.D.”, viene 

rilasciato dal Rettore a seguito della discussione pubblica di una tesi che contribuisca 

all’avanzamento delle conoscenze o delle metodologie nel campo di indagine prescelto. 

  Al termine della discussione, la tesi, con motivato giudizio scritto collegiale della 

commissione giudicatrice, è approvata o respinta. La commissione, con voto unanime, ha facoltà di 

attribuire la lode in presenza di risultati di particolare rilievo scientifico. 

 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati personali forniti saranno trattati per le sole finalità 

connesse e strumentali allo svolgimento della selezione e all’eventuale gestione del rapporto con 

l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

In qualsiasi momento, gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’art.7 del d.lgs. n. 

196/2003 nei confronti del titolare o del responsabile, anche per il tramite di un incaricato al 

trattamento dei dati personali. 

 

Art. 13 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 , il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dottoressa Eleonora Consoli, Area Affari Generali- 

Università Magna Græcia di Catanzaro- Campus Universitario- Viale Europa, Loc. Germaneto, 

Catanzaro- tel. + 39 0961/3696083, e-mail consoli@unicz.it, cura il procedimento la sig.ra Viviana 

Borelli – tel. + 39 0961/3696075, fax +39 0961 3696150, e-mail affarigenerali1@unicz.it. 

 

Art. 14 – Norme di riferimento 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, valgono le disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di dottorato di ricerca. 

 

Art. 15 – Pubblicità 

Il presente bando, redatto in italiano ed in inglese, sarà pubblicato sul sito dell’Università 

degli Studi Magna Græcia di Catanzaro all’indirizzo http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp, sul 

sito europeo Euraxess e su quello del MIUR.  

In caso di controversia farà fede esclusivamente il testo ufficiale in lingua italiana. 
 

Catanzaro, 28.07.2014 

f.to IL RETTORE 

Prof. Aldo Quattrone 
 

mailto:affarigenerali1@unicz.it
http://www.unicz.it/portale/dottorati.asp

